MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATO DECISÓRIO Nº 260/2023 - CONSEPE (11.99)

 23006.013187/2023-51Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 29 de junho de 2023.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) DA
, no uso de suas atribuições e,FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

CONSIDERANDO o parágrafo 2º do Art. 2º da Resolução ConsEPE nº 241,
que regulamenta a conversão de carga didática em carga de gestão para docentes da
UFABC ocupantes de cargos de gestão, revoga e substitui a Resolução ConsEPE nº 177;

CONSIDERANDO a Resolução ConCECS nº 03, de 4 de abril de 2011, que
regulamenta critérios internos ao Centro e Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais
Aplicadas (CECS) para Alocação Didático-Docente e cria a função de Supervisor de
Alocação Didático-Docente do Centro;

CONSIDERANDO a atuação essencial dessa função para a organização e
planejamento dos cursos do CECS, especialmente dos cursos de engenharia;

CONSIDERANDO a complexidade e o elevado volume de trabalho da função;

Considerando que o Conselho do CECS (ConCECS) aprovou redução da
carga didática para a função em sua II sessão ordinária de 2022, realizada no dia 14 de
março de 2022;

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na sua III sessão ordinária do
ConsEPE de 2023, realizada em 27 de junho de 2023,

DECIDE:

Art. 1º Aprovar a conversão de carga didática em carga de gestão do
Supervisor de Alocação Didático-Docente do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências
Sociais (CECS) da UFABC.

§1º Serão convertidos 30% (trinta por cento) da carga didática em carga de
gestão.

§2º A conversão de carga didática em carga de gestão aplica-se à carga
didática atribuída ao CECS, não tendo efeito para o cálculo do número de docentes em
efetivo exercício na universidade.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de publicação no Boletim de
Serviço da UFABC.

Página 6

Boletim de Serviço nº 1257
4 de julho de 2023

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 17:59)
DACIO ROBERTO MATHEUS

PRESIDENTE - TITULAR (Titular)

CONSEPE (11.99)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 260 2023 ATO DECISÓRIO 29/06/2023 501184d069

Página 7

Boletim de Serviço nº 1257
4 de julho de 2023